2. De le navi che si mandarono à Guinea, che erano de la Regina, et dava a intendere

ch'erano de mercanti Inglesi et ch'andavano in compagnia d'altre sei o sette navi Francese et ch'andavano solamente per rubbare le navi del Rè di Spagna, che vengono dall'Indie, et fare altri mali, a fine chel Rè di Spagna venghi ad esser sturbato et molestato de la Regina d'Inghilterra in tutte le parti, et che le ditte navi portavano travi et altre sorti de materiali per fabricare, et ch'a quest'effeto havea fatto lega con Francesi, et ch'ancora si mandavano le detti navi per fare contra l'auttorita del Papa et de la Sede Apostolica, che con brevi ha confirmato quella demareatione o repartimento tra il Rè di Spagna et il Rè di Portugallo, et che in fine procurava di fare danno in tutte le parti alle cose del Rè di Spagna, et che la Regina è inimica sua capitale et de la natione Spagnola, de la quale parlando una volta la Regina stando in Richemont disse, a proposito delli soldati Spagnoli, che partivano di Fiandra et sen'adavano in Spagna : « Lasciateli andare quelli Negri che si vadino a bruggiare sotto quella zona torrida, » ch'io all'hora havero tanti et cosi buoni amici in Fiandra come il Rè medesimo. »

5. De la succession de regno, scrisse che quà s'era fatta una declaratione, per ordine de la Regina, dalli Dottori de la legge di questo regno, che declaravano la Regina di Scotia inhabile a la successione di questo regno per esser stranjera et nemica d'esso ; che Miladi Margarita era herede legitima in caso che Elisabeta morisse senza heredi. di che la detta Regina fù molto turbata, et che li Dottori, quando volsero dire questo di Miladi Margarita, che li dimandarono prima licenza et perdono a la Regina, et che pero la detta Miladi Margarita è stata messa prigione a fine ch'accusata di qualehe delitto et convinta possa esser privata de la ragione che tiene a la successione, onde la Regina possa restare libera et declararse un successore a suo modo et il piu heretico del regno, la quale cosa procura il Secretario Sicel insieme con gl'altri heretici del regno, a fine che la religione loro non manchi mai, et che si pensava del Conte N. ¹ ch'è il maggior heretico di tutto il regno, et che se il Rè di Spagna vuole favorire Miladi Margarita et il suo figlio, che si restituira la Religione Catholica per esser lei Catholica et ch'è molto amata et desiderata di tutti li Catholici del regno et dala maggior parte delli signori grandi d'esso, et che risolvendosi il Rè di Spagna a favorire la detta Miladi Margarita et suo figlio et li Catholici di questo regno, come li ha sempre dato intentione et speranza, che sara facil cosa a restituire la Religion Catholica in esso, et ch'a questo effetto ci sono da otto o dieci signori grandi del regno, che quando sappino la resolutione del Rè di Spagna di volere ajutare la detta Miladi et li Catholici del regno, pigliaranno subito l'armi, et mandaranno i nomi et la firma loro al Rè di Spagna, pero che finche non vengono il Rè risoluto d'attendere alle cose di quà, che non osano moversi et stanno aspettando.

Che li Catholici di questo regno si lamentano del Rè di Spagna, che tarda tanto ad

¹ Il s'agit ici du comte d'Huntingdon. Voyez t. II, pp. 558 et 685.

ajutarli come loro è stato promesso, et, volendoli ajutare, ha scritto ultimamente che stava per dire che non bisognava altro che la parola sola del Rè, senza mandar danari, ne altro ajuto, pur che la fama fosse di erano ajutati dal Rè.

4. Che non si saria piu a tempo a favorire Milord Roberto per il matrimonio de la Regina perche si vede che lui ha poca fantasia di restituire la Religione, et che, se bene desse buone parole al principio finche ottenesse il favore del Rè, che di poi durarebbe poco, et che quella lettera che lui dimandava ultimamente al Rè in favore suo ala Regina, era per servirsene solamente contra questi Catholici per disanimarli et levarli totalmente la speranza chel Rè li havesse da favorire, et che se ne servirebbe ancora contra li nemici suoi, li quali ancora loro perderiano d'animo, quando vedessero una lettera del Rè di Spagna in mano a Milord Roberto et in suo favore, et di questo modo facilitarebbe il negotio suo del matrimonio con la Regina. Che se si fosse fatto da principio, quando il Rè di Spagna lo volse favorire con conditione che se restituisse la Religione, sarebbe stato piu a proposito farlo senza fare altra mentione de restitutione di Religione, et ch'a quest' hora sarebbe lui disfatto et perso insieme con la Regina, pero che hora hanno fondato piu le cose loro.

5. Che la Regina ha procurato sempre et procura di discacciare il Rè di Spagna delli Stati di Fiandra con introdurvi l'heresie et dissensioni et poi dividerli trà diversi signori di quel paese o d'Alemanni, che poi dependessero da questa Regina, et che Abdon, Maestro de Rechiesti, ch'andò in Fiandra li mesi passati, andò solamente per fare prattichi con gl'heretici di quel paese, accio che se havessero à sollevare contra il Rè et ribellarsi, et scrisse che questo Abdon era il maggior heretico di tutta Inghilterra et huomo di gran sappare et atto a fare del male Il Cardenale rispose come il detto Abdon era stato in casa sua a Brusselles et che havea udito la messa divotamente. L'ambasciatore rispose che non se li haia da credere niente, et tornò a replicare di lui il medesimo di sopradetto et che la Regina di questo modo procura di mettere il fogo nele case altrui per stare lei sicura nela sua et vivere a suo modo, et maritarsi et desmaritarsi quante volte et come li piace, et ch'a questo fine di discacciare il Rè delli Stati di Fiandra tiene la Regina lega fatta et buona intelligenza co'l Duca di Cleves et con gl'altri Principi d'Alemagna. Questo ha replicato l'Ambasciatore in quasi tutte le lettere che si sono scritte.